АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.03.2024  № 255

   г. Мураши

Об обеспечении пожарной безопасности

в весенне-летний период 2024 года

на территории Мурашинского муниципального округа

В соответствии со статьями  19,21 Федерального Закона от 21.12.1994 №

69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства

Российской Федерации от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений

в некоторые акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной

безопасности территорий»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях обеспечения безопасности в весенне-летний период  2024

года, администрация Мурашинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений,

организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм

собственности, гражданам, владеющим, пользующимся и (или)

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку

от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе

шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным

противопожарным барьером.

2. Рекомендовать отделению надзорной и профилактической работы

Мурашинского района совместно с представителями социальных служб,

комиссий предприятий, участковыми уполномоченными полиции

(по согласованию) и профилактическими группами территориальных отделов

администрации округа провести проверки противопожарного состояния

жилых домов, в которых проживают неблагополучные семьи, лица,

злоупотребляющие алкоголем, одинокие и престарелые люди, а также

не жилых домов и иных мест, где возможно пребывание лиц

без определенного места жительства.

3. Руководителям учреждений образования, культуры администрации

Мурашинского муниципального округа принять меры

по приведению в пожаробезопасное состояние административных зданий,

школьных и дошкольных учреждений, объектов с массовым пребыванием

людей.

4. Территориальным отделам и сектору гражданской защиты

администрации Мурашинского муниципального округа:

4.1. Обеспечить организацию технического обслуживания и ремонт

подведомственных гидрантов и пожарных водоемов Мурашинского

муниципального округа, установить указатели и содержать подъезды к ним.

4.2. Организовать и обеспечить подготовку к пожароопасному сезону

населенных пунктов, предусмотрев комплекс мероприятий, исключающих

возможность распространения огня на населенный пункты, в том числе

подверженных угрозам лесных пожаров. Разработать и согласовать паспорта

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

4.3. Организовать проведение с использованием печатных материалов

(листовки, брошюры, памятки) противопожарной пропаганды и обучение

населения мерам противопожарной безопасности с проведением сходов,

собраний (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

5. Собственникам многоквартирных жилых домов организовать

обследование подвалов и чердаков многоквартирных жилых домов,

исключить возможность доступа в них посторонних лиц, в том числе лиц

без определенного места жительства.

6. Рекомендовать Мурашинскому РЭС, Мурашинскому мастерскому

участку ОАО «Коммунэнерго» отключить от электроснабжения

неиспользуемые здания, помещения, дома на территориях населенных

пунктов, устранить провисы проводов воздушных линий электропередач

у производственных объектов и жилых домов

 7. Запретить  сжигание сухой травы на территориях  лесных массивов,

полей и в жилом секторе с целью недопущения возникновения пожаров.

 8. Территориальным отделам администрации Мурашинского

муниципального округа совместно с сектором гражданской защиты

администрации Мурашинского муниципального округа в срок до 10.05.2022

года провести на подведомственных территориях комплексные проверки

соответствия населенных пунктов требованиям пожарной безопасности.

9. Сектору гражданской защиты администрации Мурашинского

муниципального округа:

9.1. Организовать подготовку сил и средств муниципального звена

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Кировской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к оперативному

реагированию в случае угрозы лесных пожаров населенным пунктам.

9.2. Организовать и провести внеплановые выездные проверки

пожарной безопасности подведомственных объектов.

9.3. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных

мероприятий на объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую

помощь в реализации настоящего постановления.

9.4. При необходимости провести заслушивание ответственных лиц

по результатам выполнения настоящего постановления на комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Мурашинского муниципального округа.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

11. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Мурашинского муниципального округа.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава муниципального округа                                                          С.И. Рябинин

Канцелярия
Штамп